UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

3 Quæ sint partes potentiales prudentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

est prudens in functionibus Temperantiae, vel Fortitudinis: quamvis ut absolute dicatur prudens, debeat in omni materia virtutis passum occurrente prudens esse. Idem dicendum de Prudentia Ciuii, Oeconomico, Legislatrice, & Militari. Varia enim sunt genera militiae, & gubernationis ciuilis & domesticae, ratione variarum circumstantiarum, tum loci, tum personarum, tum finium adiunctorum, (ut commodorum vel incommodorum) qua diversissimam rationem agendi postulant, ut bonum exitum habeant.

⁷ Notandum tertio, Prudentia personalem quodammodo complecti omnes alias prudentiae species, quia potest se extenderet ad omnes illarum functiones, dictando de iisdem actionibus de quibus ipsae, sed sub alia ratione. Quidquid enim ordinatur vel iuber patresfamilias per prudentiam oeconomicam, spectans bonum familiae, potest ordinare & iubere per prudentiam personalem, spectando bonum honestum sua actionis; nempe ut officio suo satisfaciat. Quatenus enim in agendo spectat ut familia recte sit disposita, dirigit suam actionem prudentia & economica, ut verò intendit satisfacere suo officio, vel agere id quod decet suam personam, dirigit eam prudentia personali. Idem dicendum de Ciuii, Militari, & Legislatrice.

Itaque prudentia personalis omnino completa, qua quis in omni statu, seu officio potest se gerere ut decet, includit illas prudentias tamquam partes, superaddens illis respectum ad proprium bonum, quod est honeste agere. Neq; enim Rex potest habere prudentiam uariorum necessaria, & facere omnem id quod se decet, nisi norit leges utiles ferre; & ita requirit prudentia Legislatricem. Neq; Magistratus officio suo satisfacit, qui non nouit Remp. administrare, iudicia exercere, bono ciuium consilere; & ita requirit Ciulem. Et hoc est quod vult Aristoteles c. 8. in principio, cum ait; *Prudentiam & Ciulem (πολιτικὴ) esse eundem habitū, sed non habere eamdem rationē seu idem esse.* Prudētia enim completa includit Ciulem & reliquas tamquam sui partes: refertamen illarum materiam ad suum finem: & ita distinguitur ratione formalis. vide Gynaldum in lib. 6. Ethic. q. 14. Si tamen Prudentia personalis accipiat ut dirigit hominem constitutum extra publicum officium, sic non includit illas, sed est species omnino distincta à ceteris.

DVBITATIO II.

Quenā sint partes integrantes Prudentiae.

D.Thomas q.49.

⁸ Notandum est, Partes integrantes Prudentiae posse dupliciter ponи; Primo, ut partes integrantes dicantur illae, ex quibus veluti membris Prudentia tota propriè constat. Non enim Prudentia est simplex aliquis habitus, sicut neque scientia speculatoria, sed constat multis partibus instar totius heterogenei, respicientibus diversam rationem honesti, qua est in diversis virtutibus. Aliis enim regulis & notionibus diriguntur functiones iustitiae, aliis temperantiae, aliis fortitudinis & patientiae: qua tamen omnes necessaria sunt ad integrum & absolutam Prudentiam. Dicitur autem Prudentia una virtus, sicut Theologia & Physica dicuntur una scientia: nempe quia respicit unum obiectum generale, quod est vivere secundum virtutem, idque sub uno codemque modo tendendi, qui est considerare singulas actiones cum omnibus circumstantiis, de quo plura 1.2.q.57. Verum D.Th. non loquitur hoc modo de partibus Prudentiae; quia non videtur tales ponere. Secundo, ut partes integrantes Prudentiae dicantur quædam functiones, sine quibus non habetur perfectus virus prudentiae. Hoc modo ponit octo partes prudentiae, memoriam, intelligentiam, docilitatem, sa-¹² Octo partes lertiam, prouidentiam, rationem, circumspetionem, integrantes cautionem, è quibus solertia & docilitas maxime iuvant ad acquirendam prudentiam. memoria, intelligentia, prouidentia, ratio, potissimum iuvant ad vsum prudentiae in consultando & iudicando, cautio & circumspetio ad executionem operis, quae dicitur fieri in perio Prudentiae.

Memoriam vocat recordationem eorum quæ legimus, audiuimus, vidiimus, aut alteri experti sumus. Ex his enim sapienter facilè colligimus quid in praesenti negotio expediat; plurimum enim valent tum exempla aliorum, tum experientia ipsa ad Prudentiam.

Intelligentiam vocat notitiam presentium: ut enim prudenter iudices, necesse est presentem starum rei tibi esse probè perspectum. Potest etiam hoc nomine significari notitia principiorum moralium.

Prouidentia dicitur confederatio futurorum eventuum, qui possent se qui ex opere.

Ratio dicitur promptitudo quædam ratiocinandi, & aliud ex alio colligendi.

Docilitas accipitur pro affectu & promptitudine ad descendum.

Solertia (quam Arist. vocat *ἀλησία*, & melius Latinè diceretur sagacitas) est species bona coniectionis, (qua iphi dicitur *ἐγενόμενα*) est enim solertia, seu sagacitas, medijs (id est rationis aliquius cur res sit probanda vel improbanda) inuenito tempore breuissimo, ut idem Aristoteles docet lib. 2. prior. Analyt.